
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
  
                                                                                                       Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                        cu votul a 10 din  10   
                                                                                                         consilieri  în funcţie                                                                                                                                                     
 
 
 

HOTĂRÂREA  Nr.27           
    privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea Titlului de ,, 
Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ,,  
 
 
        Avand in vedere : 
          - Expunerea de motive privind aprobarea Regulamentului  pentru 
acordarea Titlului de ,, Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ,,  

      - Raportul de specialitate nr.RS 201/12.06.2015 ; 
         - Raportul  de avizare al Comisiei  pentru învăţământ ,sănătate ,cultură , 
protecţie socială , activităţi sportive şi de agrement ,   
       În conformitate cu prevederile art.36 alin.(8) din Legea nr.215/2001 
republicata , privind administratia publica locala ; 
         În temeiul  art.45 alin.(1) lit.a) ,art.115 alin.(1) lit.b si art.117 lit.a  din 
Legea nr.215/2001 republicata , privind administratia publica locala ; 
            
            Consiliul Local   al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                             
                                                 H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                 
     Art.1.-  Se aprobă Regulamentul pentru acordarea Titlului de ,, Cetăţean de 
Onoare al Comunei Duda-Epureni ,, , conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre . 
 
     Art.2. –  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Duda-
Epureni . 
  
   Art.3.- Secretarul comunei Duda-Epureni va comunica prezenta hotărâre : 
       * Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui  
• Primarului comunei Duda-Epureni  
• Căminului Cultural Duda-Epureni    

 



                                                                                              Duda-Epureni 30.06. 2015                                                                                                   
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  10 
Pentru 10 
Împotrivă 0 
Abţineri  0 
 

 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă   ,                                                     Contrasemnează  , 
 Consilier                                                        Secretarul comunei Duda-Epureni 
Ciobanu Emilian Gigi                                                      Pivniceru Carmen 
                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        Anexa la HCL 27 /30.06.2015   
 
 
 
 
                                                              REGULAMENT 
privind acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni” 
 
 
 
                                                              CAPITOLUL I 
                                                          Consideraţii generale 
 

Potrivit dispoziţiilor art.36, alin. (8) din Legea 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, consiliul local poate conferi persoanelor fizice române sau străine 
cu merite deosebite titlul de cetăţean de onoare al comunei Duda-Epureni. 

Procedura de conferire şi retragere a titlului de „cetăţean de onoare al comunei Duda-
Epureni ” este reglementată de prezentul Regulament  
 
                                                            CAPITOLUL II 
  Criterii de acordare a Titlului de “Cetăţean de onoare al Comunei Duda-Epureni ” 
 
      Art.1. (1) Titlul de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” reprezintă cea 
mai înaltă distincţie conferită de Consiliul Local Duda-Epureni unor persoane române 
sau străine, indiferent de domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. 
           (2) Titlul menţionat la alin. 1 se conferă persoanelor care, prin activitatea 
desfăşurată,şi-au adus o contribuţie deosebită la promovarea prestigiului comunei Duda-
Epureni  în plan naţional şi internaţional. 
     Art.2. (1) Acordarea acestui înalt titlu nu este condiţionată de cetăţenie, naţionalitate, 
pregătire, religie, vârstă, sex etc. 
             (2) Titlul se acordă şi este valabil pe durata existenţei persoanei care l-a dobândit. 
     Art.3. (1) Propunerile de conferire a Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-
Epureni ” se fac de către: 
       a)  primarul comunei; 
       b) viceprimarul comunei ; 
       c) consilierii locali ; 
       d) cetăţeni, în condiţiile Legii 215/2001, republicată, cu modificările şi completările    
ulterioare, art.45 alin. (6) şi art.109; 
          (2) Propunerile de acordare a titlului vor fi însoţite de o notă de prezentare a 
persoanei pentru care se propune conferirea Titlului, cu relevarea calităţilor şi meritelor care îl 
recomandă. 
      Art.4. Titlul de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni “ se acordă persoanelor 
fizice române sau străine, care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 
           a) au capacitate deplină de exerciţiu; 
           b) competenţa şi moralitatea acestora este recunoscută de către comunitatea locală; 
           c) au sau au avut o contribuţie deosebită la dezvoltarea şi la creşterea prestigiului 
      comunei Duda-Epureni sau al ţării pe plan naţional, european şi internaţional; 
          d) nu au antecedente penale. 
      Art.5. Titlul de “Cetăţean de Onoarea al Comunei Duda-Epureni” se poate acorda, în 
mod excepţional şi post - mortem unor personalităţi, în urma consultării instituţiilor şi 



organizaţiilor social – culturale de pe raza comunei . În acest caz, Titlul va fi înmânat 
succesorilor legali. 
     Art.6. Titlul onorific este personal, netransmisibil şi are valabilitate nedeterminată. 
     Art.7. Titlul de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” se acordă 
persoanelor fizice din ţară şi străinătate, a căror activitate sau existenţă este legată în mod 
deosebit de viaţa comunei sau de talentul şi serviciile deosebite, după cum urmează: 
          a) personalităţilor vieţii publice, politice, economice, sociale, culturale sau sportive, 
 persoanelor născute sau domiciliate în comuna Duda-Epureni , precum și personalităţilor   
române sau străine care, prin activitatea lor, au avut o contribuţie importantă la dezvoltarea şi 
creşterea prestigiului comunei la nivel naţional sau internaţional; 
         b) persoanelor care, în mod dezinteresat, prin donaţii, acţiuni umanitare sau alte 
acţiuni similare au contribuit la realizarea unor obiective de interes public sau la 
îmbunătăţirea calităţii vieţii locuitorilor comunei ; 
        c) persoanelor care au dat dovadă de acte de curaj, devotament în folosul comunităţii, 
preîntâmpinând producerea unor evenimente cu consecinţe grave  pentru locuitorii comunei ; 
       d) unor foşti deţinuţi politici, veterani de război sau militari în a căror viaţă şi/ sau 
activitate au fost remarcate  acte de bravură deosebite, demne de a intra în istoria comunei 
Duda-Epureni ; 
       e) personalităţilor din domeniul culturii, religiei, artei, ştiinţei, administraţiei, 
politicii, învăţământului, sportului şi sănătăţii, care prin creaţia lor profesională 
recunoscută, contribuie în mod deosebit la prestigiul comunei Duda-Epureni  și al României; 
       h) altor persoane, în cazuri temeinic justificate 
                                                            
                                                           
                                                            CAPITOLUL III 
   Procedura acordării Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” 
 
        Art.8. (1) În documentaţia înaintată Consiliului Local Duda-Epureni  în vederea 
acordării Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni” şi arhivată în dosarul de 
şedinţă al consiliului local, se vor regăsi în mod obligatoriu: 
      a) copie după buletin/ carte de identitate; 
      b) Curriculum vitae; 
      c) nota de prezentare. 
           (2) În situaţia acordării Titlului post - mortem se vor găsi în mod obligatoriu nota   de 
prezentare şi certificatul de deces. 
       Art.9. În temeiul documentelor prevăzute la art. 8 din prezentul Regulament, se va 
redacta Raportul de specialitate şi proiectul de hotărâre, acesta urmând a fi introdus pe ordinea 
de zi a şedinţei Consiliului Local Duda-Epureni . 
 
 
                                                            CAPITOLUL IV 
  Procedura înmânării Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” 
       
         Art.10. Însemnele corespunzătoare Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-
Epureni ” sunt Diploma de Cetăţean de Onoare şi Hotărârea Consiliului Local Duda-Epureni . 
        Art.11. (1) Titlul de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” se înmânează 
de către Primarul Comunei Duda-Epureni  în cadrul unei festivităţi publice,organizată în baza 
unui protocol special, la o dată ulterioară adoptării hotărârii consiliului local  prin care a fost 
aprobată conferirea acestuia. 
             2) În cadrul festivităţii publice pot lua cuvântul şi alte persoane care doresc să 



sublinieze meritele cetăţeanului de onoare, urmând apoi cuvântul acestuia sau al unui 
reprezentant al acestuia. 
 
                                                               CAPITOLUL V 
                    Drepturile cetăţeanului de onoare al Comunei Duda-Epureni 
 
      Art.12. Acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” 
       conferă titularului următoarele drepturi: 
             a) de a lua cuvântul în cadrul şedinţelor Consiliului Local Duda-Epureni, la 
                dezbaterile materialelor care privesc comunitatea; 
            b) de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului 
                 Local Duda-Epureni ;   
            c) accesul gratuit la spectacolele organizate de Căminul Cultural Duda-Epureni  
 
 
                                                             CAPITOLUL VI 
                 Obligaţiile cetăţeanului de onoare al Comunei Duda-Epureni 
 
      Art.13. Posesorul Titlului de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” are 
      următoarele obligaţii: 
              a) promovarea imaginii Comunei Duda-Epureni ; 
              b) susţinerea dezvoltării economice şi sociale a Comunei Duda-Epureni ; 
              c) susţinerea intereselor Comunei Duda-Epureni şi ale ţării. 
 
 
                                                        CAPITOLUL VII  
           Retragerea Titlului de “Cetăţean de onoare al Comunei Duda-Epureni ” 
 
      Art.14. (1) Titlul de “Cetăţean de Onoare al Comunei Duda-Epureni ” se poate 
retrage prin hotărâre a Consiliului Local Duda-Epureni , în următoarele condiţii: 
           a) Atunci când persoana a produs prejudicii de imagine sau de altă natură 
comunei Duda-Epureni , locuitorilor săi sau ţării; 
          b) Persoana a fost condamnată pentru fapte penale, printr-o hotărâre judecătorească 
rămasă definitivă şi irevocabilă. 
           (2) Retragerea Titlului va fi adusă la cunoştinţa persoanei implicate în termen de 10 
zile lucrătoare de la data adoptării hotărârii. 
         (3) Persoanele cărora li se retrage titlul nu mai beneficiază de drepturile prevăzute la art. 
12 al prezentului Regulament. 
 
                                                  
                                                         CAPITOLUL VIII 
                                                             Dispoziţii finale 
 
        Art.15. Acordarea Titlului de “Cetăţean de onoare al  Comunei Duda-Epureni” se va 
face prin hotărâre de consiliu local , adoptată cu votul majorităţii consilierilor locali prezenţi . 
       Art.16. Informaţiile referitoare la cetăţenii de onoare ai comunei Duda-Epureni vor fi 
publicate pe site-ul comunei Duda -Epureni  www.dudaepureni.ro la rubrica special 
constituită în acest sens. 
 


